
COMUNE DI CHIAVARI
Città Metropolitana di Genova

Settore 5 - Urbanistica Edilizia Privata Nettezza Urbana Commercio
Viabilità e segnaletica

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE
Numero Data

128 28/12/2023

OGGETTO: CHIUSURA STRADA VICINALE DELLA MADONNA DELLE GRAZIE 

IL SINDACO
         
           PREMESSO  che la Fondazione Pietro Torriglia ha fatto pervenire nota prot. 58459/2023  nella quale 
evidenzia che i manufatti su cui appoggia il piano carrabile della strada vicinale risultano deteriorati e che un 
tratto del muro a monte della medesima strada risulta ammalorato;

           PRESO ATTO che personale tecnico del dipendente Settore V, coadiuvato da strutturista incaricato, 
ha effettuato un sopralluogo durante il quale  ha  potuto accertare che la strada vicinale della Madonna delle 
Grazie è interessata da diverse problematiche, con evidente pericolo per tutti coloro che la percorrono;
 
           RAVVISATA  la necessità di provvedere all’adozione di idonee misure di salvaguardia della 
pubblica incolumità, misure da mantenersi in atto sino a quando non si sarà provveduto all’eliminazione del 
pericolo, e comunque dopo aver effettuato idonei approfondimenti tecnici sia ai manufatti su cui appoggia il 
piano carrabile che al muro di contenimento del terreno a monte;

RITENUTO pertanto opportuno interdire immediatamente la circolazione pedonale e veicolare nel 
tratto di strada vicinale della Madonna delle Grazie a ponente del Santuario;

VISTO l' art. 54, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco quale ufficiale di governo 
il potere di emettere ordinanze contingibili ed urgenti idonee a prevenire gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità dei cittadini;

           VISTO l’articolo 5, comma 3, e gli articoli 6, 7, 14, 21 e 37 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 
285, nonché i relativi articoli del Regolamento al Codice della Strada:

ORDINA

Con effetto immediato e sino a quando non avranno avuto luogo i lavori di messa in sicurezza e/o idonei 
approfondimenti tecnici, è interdetto il traffico pedonale e veicolare nel tratto di strada vicinale della 
Madonna delle Grazie a ponente del Santuario. 



L’accesso al Santuario delle Grazie ed alle abitazioni limitrofe è assicurato utilizzando la parte a levante del 
Santuario della strada vicinale della Madonna delle Grazie.

Tale disciplina sarà resa nota al pubblico mediante collocazione di apposita segnaletica stradale.
AVVISA

Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della L. 241/90.

Che i trasgressori saranno sanzionati a norma di legge.

Che avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, 
ricorso al T.A.R. Liguria o, in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica con le modalità 
previste dalla vigente normativa. 

Sindaco  
FEDERICO MESSUTI / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i


		2023-12-28T11:53:52+0100
	FEDERICO MESSUTI




